PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 064

de  17 de novembro de 2008

“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica incluído no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

	(INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Segurança

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.10.00

	OBJETIVO:

Criação de rubrica orçamentária dentro do Gabinete do Secretário Municipal de Segurança.

	JUSTIFICATIVA:

Atender a solicitação de rubrica orçamentária específica alocada na pasta da Secretaria Municipal de Segurança.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	0
	0
	0

	PREVISÃO EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006                   2007                   2008                   2009

	0                         0                          0                         0

	CUSTO ESTIMADO NO EXERCÍCIO:

R$ 19.000,00

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

	INCLUSÃO

UNIDADE EXECUTORA:

Gabinete do Secretário e Dependências

CÓDIGO DA UNIDADE:

N.:

02.10.01

FUNÇÃO:

Segurança Pública

CÓDIGO DA FUNÇÃO:

N.:

06

SUBFUNÇÃO:

Defesa Civil

CÓDIGO DA FUNÇÃO:

N.:

182

PROGRAMA:

Administração Geral

CÓDIGO DO PROGRAMA:

N.:

0003

em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Atividade:

	Manutenção da Unidade

	CÓDIGO DA ATIVIDADE:

	N.:
	2001

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	R$ 19.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para  incluir Projeto e Objetivo no Anexo II da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período 2006 a 2009.

O presente Projeto é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para idêntica inclusão de Projeto e Objetivo nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008.

A Proposição tem por objetivo específico a criação de rubrica orçamentária dentro do Gabinete do Secretário Municipal de Segurança, qual seja: 02.10.01 – Gabinete do Secretário e Dependências – 06 – Segurança Pública – 182 – Defesa Civil – 0003 Administração Geral – 2001 - Manutenção da Unidade – 3.1.90.34 – Outras Despesas de Pessoal – Contrato de Terceirização.

Com a criação da rubrica orçamentária específica, a Administração atende solicitação do Secretário Municipal de Segurança, que através do Processo Administrativo 5980/08 requer a contratação de serviços de limpeza para o prédio daquela Secretaria, a serem executados com jornada de 44 horas semanais, cuja contratação vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses.

A nova rubrica permitirá, assim, que a Secretaria Municipal de Segurança possa contratar serviços terceirizados, tal qual ocorre com as demais Secretarias Municipais.

Aguardo, assim, seja o presente Projeto de Lei aprovado por unanimidade dos Senhores Vereadores, possibilitando à Secretaria Municipal de Segurança a contratação de serviços indispensáveis àquele Órgão, não só no presente exercício de 2008, como nos próximos.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal